1. MATTH. 7, 6. Μὴ δῶτε τὸ ἅγιον τοῖς κυσίῳ μηδὲ βάλῃτε τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἔμπροσθεν τῶν χοίρων, μή ποτε καταπατήσουσιν αὐτοὺς ἐν τοῖς ποσὶν αὐτῶν καὶ στραφέντες ῥέξωσιν ὑμᾶς.

1. BATIFFOL, au mot Arcane, dans le Dictionn. théol. cath. Cf. sur la question de l'arcane BATIFFOL, Études d'histoire et de théol. positive, 3^e éd. Paris 1903 et FUNK, Theolog. Quartalschrift, 1903, 4, p. 69-90.

2. TERTULLIEN, *Apol.* 7 : *cotidie obsidemur, cotidie prodimur, in ipsis plurimum coetibus et congregationibus nostris opprimimur.* Comp *Ad. nat.*, 1, 7.

tion et imprudence concernant les mystères chrétiens (1).

Cet arcane n'a évidemment rien de commun avec les arcanes des mystères païens ou Valentinien que Tertullien a ridiculisés (2). Comme au temps de S. Justin, les docteurs chrétiens contemporains de Tertullien ne demandaient qu'à communiquer leur foi à ceux qu'un désir sincère poussait à s'instruire (3).

L'arcane de l'Église était tout aussi éloigné de la pratique des Marcionites, qui admettaient dans leurs réunions catéchétiques les fidèles, les catéchumènes, les païens même, et

1. *Ad Ux.* 2, 5. *Hoc est igitur delictum, quod gentiles nostra noverunt, quod sub conscientia iniustorum sumus, quod beneficium eorum est, si quid operamur.. Nolite .. margaritas vestras pacis iactare, ne conculcent eas et conversi vos quoque evertant. Margaritae vestrae sunt etiam quotidianae conversationis insignia. Quanto curaveris ea occultare, tanto suspectiora feceris et magis captanda gentili curiositati. Latebisne tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum flatu explodis, cum etiam per noctem surgis oratum, et non magiae aliquid videberis operari? Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes? Et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur? Et haec ignorans quisque rationem simpliciter sustinebit? Sine gemitu? Sine suspitione panis an veneni? Sustinent quidam, sed ut inculcent, ut illudant huiusmodi feminis quarum arcana in periculum quod credunt reservent, si forte laedantur, sustinent, quarum dotes obiectione nominis mercedem silentii faciant, scilicet apud arbitrum speculatorem litigaturi.*

2. TERTULLIEN *Bapt.* 2 *idolorum sollemnia vel arcana. Adv. Valent.* 1. *Valentiniani, frequentissimum plane collegium inter haereticos, quia, plurimum ex apostatis veritatis, et ad fabulas facile est et disciplina non terretur, nihil magis curant quam occultare quod praedicant; si tamen praedicant qui occultant. Custodiae officium conscientiae officium est. Confusio praedicatur, dum religio adseveratur. Nam et illa Eleusinia, haeresis et ipsa Atticae superstitionis, quod tacent, pudor est. Idcirco et aditum prius cruciant [diutius inittant] quam consignant, cum epoptas ante quinquennium instituunt, ut opinionem suspensio cognitionis aedificent atque ita tantam maiestatem exhibere videantur, quantam praestruxerunt cupiditatem. Sequitur iam silentii officium. Adtente custoditur quod tarde invenitur. Carn. resurr.* 19, 63: *arcana haeretica. Scorp.* 10: *arcana illa haeticorum sacramenta.*